
Determina Dirigenziale N.1114/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1114/2023

Oggetto: Integrazione impegno di spesa per Adeguamento classi Ist. Pirandello -Via
Appennini 53. CIG: Z1B3C1CF92

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1114/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

-Premesso che con determinazione dirigenziale n. 996 del 03/08/2023, sono stati affidati
lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento classi presso Ist. "L Pirandello", sito in
via Appennini n. 53;

-Rilevato che durante l'esecuzione degli interventi stabiliti, la dirigenza scolastica ha
riscontrato la necessità di provvedere ad ulteriori interventi al fine di agevolare il regolare
avvio ed utilizzo dei nuovi spazi didattici realizzati, inviando opportuna segnalazione a
codesto ente con n. prot. 33261 del 04/09/2023;

-Dato atto che l'importo inizialmente stimato risulta insufficiente per gli ulteriori interventi da
eseguirsi e che tali interventi risultano essere:

Installazione di un gruppo prese per alimentazione dei distributori snack e bevande;

Installazione di prese elettriche per adeguamento dei nuovi locali scolastici;

Installazione di prese LAN per la nuova aula scolastica;

Installazione di una presa telefonica nella nuova aula scolastica;

-Sentita la ditta ASTRA SOLUTION S.r.l.- Via Nomentana n° 615, - 00013 -Fonte Nuova
(RM) - P. Iva: 17202101006, impresa specializzata operante sul territorio individuata nel
portale “Tutto gare – Fonte Nuova”, la quale si è messa subito a disposizione inviando un
preventivo di spesa n. prot. n. 33375 del 04/09/2023 per un importo di € 700,00 oltre IVA al
10% di € 70,00 per un totale di € 770,00;

-Visto l’ordine di servizio inerente l’integrazione richiesta, depositato agli atti dell’ UTC e
consegnato all’impresa il 04/09/2023;

- Ritenuto di dover provvedere in merito a prenotare regolare impegno di spesa a carico del
Bilancio Comunale;

- Dato atto che è stato acquisito, per i lavori di che trattasi presso l'ANAC il seguente Smart
CIG Z1B3C1CF92;

- Vista la regolarità contributiva della ditta ASTRA SOLUTION S.r.l.- Via Nomentana n°
615, - 00013 -Fonte Nuova (RM) - P. Iva: 17202101006, accertata tramite DURC n°
protocollo INPS_36840860, con scadenza validità 07/11/2023;

- Visto il decreto sindacale prot. n. 35359 del 17/10/2022 con il quale il Sindaco ha nominato
l'Arch. Daniele Cardoli Dirigente del Settore III;

- Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;
- Visto l'art. 50, comma 1 lett. a) e b), del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;
- Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;
- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;



Determina Dirigenziale N.1114/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di affidare, ai sensi dall’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023, alla ditta ASTRA
SOLUTION S.r.l.- Via Nomentana n° 615, - 00013 -Fonte Nuova (RM) - P. Iva:
17202101006,  l'esecuzione degli interventi di seguito elencati, presso l'istituto " L. Pirandello
" sito in via Appennini n. 53:

Installazione di un gruppo prese per alimentazione dei distributori snack e bevande;

Installazione di prese elettriche per adeguamento dei nuovi locali scolastici;

Installazione di prese LAN per la nuova aula scolastica;

Installazione di una presa telefonica nella nuova aula scolastica;

3) Di incaricare la ditta ASTRA SOLUTION S.r.l., all'esecuzione dei lavori comunicati con
ordine di servizio da parte del Responsabile P.O. Arch. Giovanni Ricciardi;

4) Di dare atto che l'importo della spesa a favore della ditta ASTRA SOLUTION S.r.l. risulta
quantificato in € 700,00 oltre IVA al 10% di € 70,00 per un totale di € 770,00;

5) Di impegnare in favore della ditta ASTRA SOLUTION S.r.l. l'ulteriore somma di €
770,00 sul bilancio 2023, imputando la spesa sul capitolo 402.22.007 impegno contabile
n.1292;

6) Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende
perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del
disposto dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

7) Di dare atto che tale provvedimento assume anche valore di determina a contrarre ai sensi
del disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

8) Di comunicare  alla ditta  ASTRA SOLUTION S.r.l. dopo l'esecutività  del  presente
provvedimento  di  spesa contestuale  all'ordine  della  prestazione  il  numero  dell'impegno 
contabile  e  la  copertura  finanziaria,  con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni



Determina Dirigenziale N.1114/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

12) Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente, in adempimento del combinato disposto di cui
all’art. 37 del D.Lgs.  33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012.

Il Responsabile del Procedimento

Geom. Luca Volante

Il Dirigente
Settore III – Servizio OO.PP.

Arch. Daniele Cardoli


